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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    

 



5 

SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PIÇARRAS 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alberto Reinert Sede 1.500,00 18-11-1971 864 109 2.333 234 

02 Alfredo José Müller Sede 688.16 18-01-1973 874 09 2.455 234 

03 Congregação Cristã do Brasil Sede 266.95 25-02-1972 869 187 2.356 234 

04 Carlos Jaime de Andrade Sede 1.010,69 08-11-1973 879 180 2.558 234 

05 Carlos Jaime de Andrade Sede 43.476,80 17-05-1973 874 186 2.502 234 

06 Deodato Tavares Sede 3.048,48 05-04-1973 876 38 2.483 234 

07 Emilio Germani Sede 518.00 06-12-1974 890 103 2.725 234 

08 Else Stang Sede 900,00 18-01-1973 874 08 2.458 234 

09 Emmanuel Pinto Sede 64.989,20 13-04-1972 866 156 2.369 234 

10 Franz Hentzchler Sede 1.759,85 18-01-1973 874 198 2.458 234 

11 Henrique Buttendorf Sede 5.719,30 05-04-1973 876 168 2.483 234 

12 Joaquim Tobias de Todos os Santos        

13 Mata de Almeida Sede 2.139,56 10-05-1973 874 98 2.500 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 João Flores Macedo Sede 1.671,03 05-04-1973 874 110 2.483 235 

15 Laura Figueredo Pinto Sede 52.809,76 15-07-1976 896 46 2.592 235 

16 Maria Linhares Sede 555.51 05-04-1973 884 51 2.483 235 

17 Norberto Cubas da Silva Sede 586.30 24-07-1975 893 97 2.761 235 

18 Pio João Tavares Sede 5.775,99 03-03-1972 864 158 2.358 235 

19 Ronald Martin Dedekind Sede 586.30 24-07-1975 893 97 2.761 235 

20 Rosa Leodora Delmonico Sede 210.00 02-10-1975 894 98 2.571 235 

21 Vitor Gercino Dias Sede 7.125,00 08-11-1973 879 182 2.559 235 

22 Victor Malakovski Sede 364,50 31-05-1972 868 23 2.384 235 

23 Antônio Jesuino Filho Piçarras 148.008,75 19-02-1970 858 35 2.180 234 

24 Aurelio Solano de Macedo Piçarras 1.720,00 11-11-1974 890 56 2.710 234 

25 Donzilia Belino da Silva  Piçarras 19.250,00 19-02-1970 858 161 2.180 234 

26 Ludgero Francisco Figueredo Piçarras 3.060,00 19-02-1970 855 119 2.181 235 

27 Mario Pezatti Rio Piçarras 21.000,00 18-11-1971 864 94 2.332 235 

28 Ari Manoel Santana Lagoa 31.850,00 14-09-1967 843 157 1.941 234 

29 Antônio Bernardino Quintino  Lagoa 193.380,88 19-07-1973 879 195 2.527 234 

30 Antônio Narciso Duarte Lagoa 28.975,90 18-04-1973 875 173 2.489 282 

31 Ernesto Helmuth dos Santos Lagoa 122.687,40 26-08-1968 852 102 2.035 234 

32 João Bertolino Taniotti Lagoa 19.461,76 23-05-1974 892 51 2.700 235 

33 João Antônio Souza Lagoa 7.354,77 13-09-1973 882 95 2.545 235 

34 João Pedro Quintino Lagoa 27.300,00 22-09-1963 843 200 1.949 235 

35 João Pedro Quintino Lagoa 163.678,04 19-07-1973 879 183 2.528 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Jovino Venâncio Quintino Lagoa 128.542,63 01-03-1973 874 197 2.471 235 

37 Manoel Ferminio de Santana Lagoa 79.035,00 13-09-1973 880 105 2.546 235 

38 Manoel Joaquim Macedo Lagoa 88.000,00 19-07-1973 878 150 2.529 235 

39 Maria de Macedo Santana Lagoa 231.308,89 08-11-1973 880 33 2.559 235 

40 Pedro Donel Valentin Lagoa 32.971,12 10-05-1973 878 29 2.501 235 

41 Pedro Mariano de Borba Lagoa 94.612,00 02-09-1971 862 166 2.308 235 

42 Pedro Zozimo Garcia Lagoa 61.750,00 14-09-1967 844 25 1.943 235 

43 Rubens José dos Santos Lagoa 18.441,59 23-08-1968 852 104 2.034 235 

44 USATI S/A Usinas de açúcar Adelaide Tijuca Lagoa 66.728,20 14-08-1975 893 129 2.764 235 

45 USATI S/A Usinas de açúcar Adelaide Tijuca Lagoa 31.849,95 14-08-1975 893 115 2.765 235 

46 USATI S/A Usinas de açúcar Adelaide Tijuca Lagoa 9.028,60 14-08-1975 893 118 2.765 235 

47 USATI S/A Usinas de açúcar Adelaide Tijuca Lagoa 2.373,80 14-08-1975 893 131 2.765 235 

48 Waldemiro Favero Lagoa 142.020,00 21-02-1972 867 29 2.352 235 

49 Antônio Bernardino Rosa Morro Alto 18.480,00 15-09-1967 867 89 1.942 234 

50 Aquilino Antônio Rosa Morro Alto 36.492,78 18-01-1973 873 143 2.453 234 

51 André Manoel Batista Morro Alto 75.328,93 18-01-1973 882 100 2.455 234 

52 Amandio Bernardino da Rosa Morro Alto 21.622,12 02-05-1973 876 167 2.493 234 

53 Adolpho Altini Morro Alto 107.184,00 27-08-1970 858 185 2.216 234 

54 Aristides João de Melo Morro Alto 175.657,01 14-09-1967 843 154 1.942 234 

55 Aquilino Antônio Rosa Morro Alto 68.200,00 18-01-1973 873 138 2.455 234 

56 Bernardino Hilário de Sant' Ana Morro Alto 226.755,01 14-09-1967 843 159 1.941 234 

57 Bento Francisco Machado Morro Alto 385.746,28 02-05-1974 884 19 2.689 234 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Eleutério Procópio da Silva Morro Alto 54.219,11 10-05-1973 880 34 2.500 234 

59 Francisco Xavier Borges Morro Alto 46.869,36 11-05-1972 875 146 2.376 234 

60 Gentil Domingos Nascimento Morro Alto 201.740,00 21-02-1972 864 164 2.353 234 

61 Gentil Domingos Nascimento Morro Alto 68.112,00 28-02-1972 864 165 2.355 234 

62 Gentil Domingos Nascimento Morro Alto 115.010,00 10-03-1972 865 117 2.365 234 

63 Henrique Dorval Vieira Morro Alto 126.735,06 11-05-1972 871 134 2.376 234 

64 Henrique Dorval Vieira Morro Alto 3.800,00 05-02-1976 895 59 2.578 234 

65 João Francisco Brick Morro Alto 124.000,80 29-07-1971 862 104 2.292 235 

66 João Inácio de Borba Morro Alto 38.720,00 21-02-1972 882 185 2.352 235 

67 João Inácio de Borba Morro Alto 93.474,00 18-01-1973 873 65 2.454 235 

68 João José da Rosa Morro Alto 154.880,00 19-10-1972 880 54 2.435 235 

69 Joaquim Amaro dos Santos Morro Alto 57.750,00 18-01-1973 880 160 2.455 235 

70 José Miguel Pereira Morro Alto 38.720,00 21-02-1972 890 29 2.352 235 

71 José Miguel Pereira Morro Alto 23.619,20 21-02-1972 890 28 2.353 235 

72 Miguel João Nogueira Morro Alto 61.952,00 21-02-1972 884 50 2.352 282 

73 Miguel João Nogueira Morro Alto 61.952,00 02-02-1972 884 50 2.352 235 

74 Milton João Vieira Morro Alto 57.750,00 18-01-1973 881 179 2.455 235 

75 Pedro [Nogueira] Morro Alto 85.754,51 16-08-1973 878 184 2.533 235 

76 Raul Doval Vieira Morro Alto 142.560,00 14-09-1967 844 32 1.940 235 

77 Saturnino João Bitencourt Morro Alto 24.510,00 14-09-1967 844 35 1.941 235 

78 Sevenor Moraes 
 

Morro Alto 92.418,51 18-01-1973 874 184 2.455 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

 
79 

União sul Brasileira da Igreja Adventista 
do 7° dia 

 
Morro Alto 

 
375.00 

 
19-02-1970 

 
858 

 
172 

 
2.170 

 
235 

80 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 2.060,00 16-08-1973 876 105 2.533 235 

81 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 30.905,16 16-08-1973 876 101 2.533 235 

82 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 53.838,40 13-09-1973 877 05 2.544 235 

83 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 564.497,27 08-11-1973 878 119 2.559 235 

84 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 218.278,37 08-11-1973 878 120 2.559 235 

85 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 75.354,87 22-11-1973 878 179 2.655 235 

86 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 153.145,89 26-12-1974 891 31 2.726 235 

87 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 64.059,60 26-12-1974 890 117 2.726 235 

88 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijucas Morro Alto 4.455,00 13-02-1975 891 30 2.731 235 

89 Waldemar Franklin de Sant'Ana Morro Alto 27.830,00 21-02-1972 874 20 2.352 235 

90 Waldemiro Franklin de Sant'Ana Morro Alto 27.830,00 21-02-1972 874 62 2.352 235 

91 Antônio Azevedo Coutinho Santo Antônio 118.077,11 03-03-1972 867 162 2.358 234 

92 Antônio João Ramos Santo Antônio 11.420,02 18-01-1973 886 184 2.455 234 

93 Antônio João de Santana Santo Antônio 786.60 26-10-1971 867 90 2.327 234 

94 Antônio José dos Santos Santo Antônio 92.065,65 13-09-1973 880 26 2.545 234 

95 Armicio Rosa Santo Antônio 564.24 16-11-1972 870 135 2.441 234 

96 Abelio Moraes Santo Antônio 16.273,09 18-01-1973 882 133 2.455 234 

97 Anastacio Carolina Santo Antônio 79.353,94 03-03-1972 864 149 2.358 234 

98 Cezar José Reis Santo Antônio 1.557,00 05-03-1970 858 176 2.183 234 

99 Carlos Jaime de Andrade Santo Antônio 2.555,00 14-12-1971 866 96 2.339 234 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

100 Domingos João de Borba Santo Antônio 1.460,50 21-12-1971 867 119 2.345 234 

101 Doval Vieira Junior Santo Antônio 151.800,00 21-02-1972 867 64 2.353 234 

102 Dorvalino Emiterio da Silva Santo Antônio 12.472,83 23-08-1968 881 55 2.035 234 

103 Hercílio João Ramos Santo Antônio 19.883,06 14-12-1971 865 167 2.338 234 

104 Izolete Maria dos Santos Santo Antônio 74.536,00 21-02-1972 867 06 2.352 235 

105 Irineu José Raimundo Santo Antônio 13.703,24 18-01-1973 890 40 2.453 235 

106 José João dos Santos Santo Antônio 4.348,75 14-12-1971 874 67 2.339 235 

107 José Cavichioli Santo Antônio 207.954,01 21-02-1972 865 82 2.352 235 

108 Jorge Patissi Santo Antônio 660,00 21-12-1971 881 184 2.346 235 

109 João Pedro da Rocha Santo Antônio 38.925,50 13-09-1973 877 27 2.545 235 

110 João Evangelista de Borba Santo Antônio 114.371,11 20-04-1972 866 132 2.370 235 

111 João Ayroso Santo Antônio 118.385,19 21-02-1972 875 26 2.352 235 

112 João André Santo Antônio 29.654,00 14-12-1972 867 31 2.339 235 

113 João André Santo Antônio 11.901,50 05-03-1970 855 127 2.179 235 

114 Mario Pezatti Santo Antônio 21.624,00 26-09-1972 870 57 2.426 235 

115 Maria de Souza Forte Santo Antônio 9.240,00 14-12-1972 872 49 2.341 235 

116 Maria Rita Candido Santo Antônio 25.080,00 21-02-1972 865 159 2.352 235 

117 Maria Idolícia Nogueira Santo Antônio 46.675,00 14-12-1971 866 81 2.338 235 

118 Maria Cândida de Souza Santo Antônio 446.40 14-12-1971 868 03 2.339 235 

119 Pedro Rodrigues Silva Santo Antônio 1.176,00 02-10-1975 895 01 2.571 235 

120 Pedro Rodrigues Silva Santo Antônio 46.152,02 20-04-1972 874 65 2.370 235 

121 Paulo Francisco Vieira Santo Antônio 107.756,25 19-02-1970 858 155 2.183 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

122 Raul Doval Vieira Santo Antônio 143.870,80 21-02-1972 864 157 2.353 235 

123 Romario Fermino Gonçalves Santo Antônio 4.977,50 26-10-1971 875 41 2.327 235 

124 Raymundo José da Maia Santo Antônio 15.136,00 13-09-1973 880 131 2.546 235 

 
125 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Piçarras  

 
Santo Antônio 

 
2.006,55 

 
26-10-1971 

 
863 

 
103 

 
2.327 

 
235 

126 Satyro João Francisco Santo Antônio 11.622,47 18-01-1973 874 88 2.455 235 

127 João Evangelista de Borba Rua Santo Antônio 10.010,29 13-09-1973 877 39 2.545 235 

128 Arnoldo Deleandrea Medeiros 59.640,60 26-10-1971 867 50 2.327 234 

129 Aristides Manoel de Souza Medeiros 205.198,20 21-12-1971 864 148 2.346 234 

130 Basílio João da Silva Medeiros 209.349,36 26-10-1971 867 51 2.327 234 

131 Domingos Manoel de Souza Medeiros 331.100,00 21-12-1971 869 74 2.346 234 

132 Francisco João de Borba Medeiros 53.600,00 26-10-1971 871 199 2.328 234 

133 Francisco João de Borba Medeiros 50.137,00 26-10-1971 871 195 2.327 234 

134 Irineu Manoel Vicente Medeiros 245.181,72 26-10-1971 865 158 2.327 235 

135 João Manoel de Macedo Medeiros 22.264,00 26-10-1971 866 84 2.327 235 

136 João Nogueira Esequiel Medeiros 155.674,25 26-10-1971 876 171 2.328 235 

137 João Reinolfo da Silveira Medeiros 26.383,32 26-10-1971 882 26 2.327 235 

138 José Manoel da Silva Medeiros 197.782,00 26-10-1971 867 88 2.327 235 

139 Manoel João Vicente Medeiros 191.115,00 21-12-1971 876 87 2.346 235 

140 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijuca   Medeiros 31.110,00 14-08-1975 893 119 2.766 235 

141 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 23.184,00 24-06-1976 895 98 2.591 235 

142 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 72.903,60 24-06-1976 895 99 2.591 235 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

143 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 109.772,03 14-08-1975 893 132 2.762 235 

144 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 62.834,00 14-08-1975 893 117 2.765 235 

145 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 30.190,00 14-08-1975 893 126 2.765 235 

146 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 121.350,00 14-08-1975 893 133 2.764 235 

147 USATI S/A usina de açúcar Adelaide Tijuca Medeiros 158.000,00 14-08-1975 893 130 2.764 235 

148 Ana Vilma Sant'Ana Rio Furado 66.343,05 01-10-1970 857 128 1.228 234 

149 Azemiro Minikonski Rio Furado 23.360,95 19-02-1970 855 115 2.180 234 

150 Emilio Hernandez de Lourenzo Munoz Rio Furado 29.181,14 23-12-1975 895 06 2.576 234 

151 Emanoel Pinto Rio Furado 22.663,30 18-12-1969 854 167 2.164 234 

152 João Manoel de Almeida Rio Furado 28.393,15 05-03-1970 855 128 2.179 235 

153 Manoel Rivas Pichel Rio Furado 59.25 20-05-1976 896 109 2.589 235 

154 Maria do Carmo Bertoldo  Rio Furado 1.300,00 28-02-1972 884 47 2.355 235 

155 Marta Marcelino  Rio Furado 66.343,05 01-10-1971 857 128 2.228 235 

156 Pedro Pinheiro Rio Furado 1.442,79 21-02-1972 878 100 2.353 235 

157 Valério Galdino de Souza Rio Furado 1.812,78 18-01-1973 881 35 2.455 235 

158 Coutinho Sinfranio da Silva Bela Vista 40.598,80 03-03-1972 867 32 2.358 235 

159 Coutinho Sinfranio da Silva Bela Vista 13.938,27 03-03-1972 867 62 2.358 234 

160 José Silvestre Nunes Bela Vista 213.310,96 02-05-1973 881 129 2.494 235 

161 José João Coelho Bela Vista 99.734,60 02-05-1973 875 143 2.493 235 

162 Manoel Lino de Aviz Bela Vista 7.309,78 10-05-1973 880 157 2.500 235 

163 Antônio Tertuliano da [Gruz] Nova Descoberta 73.568,00 08-11-1973 881 95 2.557 234 

164 Bernardina Maria da Conceição Nova Descoberta 220.099,00 21-02-1972 865 161 2.353 234 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

165 Eduardo Fronza Nova Descoberta 316.800,00 18-01-1973 872 50 2.453 234 

166 José Olímpio Dias Nova Descoberta 198.000,00 28-09-1972 881 128 2.427 235 

167 Prefeitura Municipal de Piçarras Nova Descoberta 1.494,61 25-04-1974 884 23 2.685 235 

168 Tercílio Franza Nova Descoberta 48.400,00 18-01-1973 872 46 2.453 235 

169 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 150.600,00 23-05-1974 884 106 2.697 235 

170 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 250.429,51 23-05-1974 884 107 2.698 235 

171 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 119.790,00 14-08-1974 886 192 1.469 235 

172 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 30.800,00 30-08-1974 886 193 2.199 235 

173 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 200.061,00 30-04-1975 892 105 2.749 235 

174 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 45.412,00 30-04-1975 892 93 2.749 235 

175 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 5.778,50 14-08-1975 893 125 2.765 235 

176 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Nova Descoberta 35.442,00 14-08-1975 893 128 2.765 235 

177 Antônio Marcos de Carvalho Rio Novo 215.050,00 21-02-1972 865 168 2.353 234 

178 Arthur João Manoel Cardozo Rio Novo 28.921,97 24-03-1969 850 52 2.078 234 

179 Alfonso Cardozo Rio Novo 169.927,00 02-12-1969 860 180 2.156 234 

180 Euclides Tomanini Rio Novo 221.419,00 14-12-1971 864 155 2.339 234 

181 João Olegário dos Santos Rio Novo 125.424,00 06-12-1968 848 174 2.055 235 

182 Mario Olegário dos Santos Rio Novo 24.200,00 18-03-1969 850 164 2.074 235 

183 Pedro José de Carvalho Rio Novo 300.000,00 06-12-1968 851 86 2.055 235 

184 Pedro João Cardozo Rio Novo 262.300,00 17-07-1969 860 178 2.107 235 

185 Siseto Furlani Rio Novo 76.219,00 14-12-1971 865 166 2.340 235 

186 Siseto Furlani Rio Novo 145.200,00 14-12-1971 865 165 2.338 235 
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187 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Rio Novo 42.184,00 18-12-1974 890 108 2.728 235 

188 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Rio Novo 56.120,00 18-12-1974 890 109 2.728 235 

189 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Rio Novo 49.390,00 12-12-1974 890 107 2.728 235 

190 Inácio Pedro Boltt N. Sr. da Conceição 86.013,80 02-05-1973 880 149 2.494 235 

191 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas N. Sr. da Conceição 22.220,00 08-05-1975 892 91 2.756 235 

192 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas N. Sr. da Conceição 171.092,00 24-06-1976 895 97 2.591 235 

193 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas N. Sr. da Conceição 243.000,00 23-12-1974 890 114 2.727 235 

194 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas N. Sr. da Conceição 99.122,25 14-08-1975 893 122 2.765 235 

195 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas N. Sr. da Conceição 85.184,00 30-08-1974 886 194 1.827 235 

196 Lauro Emmanoel Pinto Rio Grande do Sul  343.88 05-02-1976 896 129 2.577 235 

197 Osni Evaristo Rio Grande do Sul  309.00 05-02-1976 895 22 2.579 235 

198 Victor Malin Rio Grande do Sul  262.50 05-02-1976 895 32 2.578 235 

199 Antônio Francisco Machado São Braz 184.955,00 21-12-1971 875 149 2.345 234 

200 Arno Francisco dos Santos São Braz 256.900,00 21-12-1971 867 38 2.345 234 

201 Arno Francisco dos Santos São Braz 97.416,00 21-12-1971 867 39 2.346 234 

202 Amadeo Manoel Onofre São Braz 107.692,09 18-01-1973 880 132 2.456 234 

203 Anivaldo Manoel dos Santos São Braz 93.453,20 18-01-1973 874 87 2.453 234 

204 Euclides Casagrande  São Braz 229.005,50 21-12-1971 867 118 2.346 234 

205 Euclides Casagrande São Brás 228.284,27 01-03-1973 875 185 2.471 23 

206 Francisco Antônio Machado São Brás 90.750,00 21-12-1971 867 34 2.346 23 

207 Francisco Silva São Brás 26.440,92 26-10-1971 867 41 2.327 23 

208 Lauro José dos Santos São Brás 338.800,00 21-12-1971 882 27 2.346 23 
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209 Marcos Evangelista de Borba São Brás 136.662,50 26-10-1971 872 102 2.327 23 

210 Manoel Antônio de Oliveira São Brás 50.820,00 21-12-1971 867 30 2.346 23 

211 Maria da silva Santos São Brás 26.440,92 26-10-1972 867 41 2.327 23 

212 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 264.831,71 23-05-1974 884 108 2.697 23 

213 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 105.467,74 23-05-1974 884 110 2.698 23 

214 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 45.760,00 30-04-1975 892 88 2.749 23 

215 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 319.253,25 14-08-1975 893 127 2.763 23 

216 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 81.339,71 16-08-1973 876 103 2.533 23 

217 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 18.256,00 16-08-1973 876 109 2.533 23 

218 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 324.762,64 16-08-1973 876 102 2.533 23 

219 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas São Brás 59.765,61 16-08-1973 876 104 2.533 23 

220 Apolinário João de Borba Perdição de São Brás 97.749,80 19-02-1970 857 136 2.181 235 

221 José Antônio Cipriano Perdição de São Brás 60.984,00 19-02-1970 855 129 2.181 235 

222 Rufino Martimiano de Borba Perdição de São Brás 424.034,00 19-02-1970 855 126 2.181 235 

223 Venâncio João de Borba Perdição de São Brás 97.749,80 19-02-1970 857 136 2.181 235 

224 Olga Buchers Pereira Xororó 2.050,00 27-04-1971 860 15 2.274 235 

225 Pedro Espindola Xororó 118.924,05 27-04-1971 860 16 2.274 235 

226 Amadeu Domingos da Costa Itajuba 410,40 10-12-1970 859 183 2.250 234 

227 Aurélio Solano de Macedo Itajuba 1.187,85 19-02-1970 855 114 2.180 234 

228 Antônio Sabino da Conceição Itajuba 5.040,00 18-12-1969 854 133 2.165 234 

229 Maria Adelaide Amaro Itajuba 35.131,10 19-02-1970 858 22 2.181 235 

230 Salvador Manoel Carlos Itajuba 5.940,00 18-12-1969 854 161 2.164 235 
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231 Zelino Espindola Itajuba 53.460,00 18-12-1969 854 160 2.164 235 

232 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Marretes 7.060,00 30-04-1975 892 94 2.749 235 

233 USATI S/A Usina de açúcar Adelaide Tijucas Marretes 10.209,00 14-08-1975 893 116 2.765 235 

234 Prefeitura Municipal de Piçarras Quati 28.836,13 25-04-1974 884 60 2.685 235 

235 Antônio Beduschi Parada 5.144,05 08-11-1973 878 113 2.558 234 

236 José Francisco Borba Cotia 24.341,79 08-11-1973 886 124 2.559 235 

237 Alírio Pinto Tapera 53.265,20 03-01-1974 882 22 2.214 234 

238 Maria Rita Cândido Santa Antônia 25.080,00 21-02-72 865 159 2.352  

 


